令和６年７月吉日

各 位

主 催 (公社)日本建築家協会 千葉地域会（JIA千葉）

代 表 森田 敬介

協力会会長 鈴木 周二

後 援 千 葉 県

千 葉 市

(一社)千葉県建築士会

(公社)千葉県建築士事務所協会

(一社)日本建築学会関東支部・千葉支所

(一社)日本建築構造技術者協会（JSCA千葉）

第 21回 JIA 千葉 百科講習会のご案内

平素は協会の運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今回の百科講習会は、『日本の魅力を建築文化から伝える百科 ～これからの建築家の役割～』がテーマです。

さて、世界に誇る歴史と文化を有する我が国に於いて、老朽化や被災、維持費困難や相続の理由で、由緒ある昔の建

物が次々と解体され、また、歴史的に価値の高い素晴らしい近代建築が、「効率」の名の下に建替対象となり、検証されぬ

まま次々と解体されています。一方、インバウンド需要をより高めようと、様々な予算をつけて来日者を増やし、観光収益に

よる経済向上を目指す施策が取られています。

我々建築家は、今日も失われ続ける歴史的建造物や、誇らしい景観を構成する建造物、存在価値の高い建築などを保

存・利活用するための学びや活動が必須と考え、本年２０２４年度の百科講習会は、歴史的な建築資産のある日本が誇れ

る景観を守るための、これからの建築家の役割について、建築業界が出来る努力とは何かを問う機会とします。

なお、ＣＰＤ（継続職能研修）の認定プログラムです。 ［ＣＰＤ単位４単位］

― 記 ―

日 時 ： 令和６年８月３０日（金） １１：００～展示会開始 ／１２：３０～講演開始 （受付開始１２：００、閉会予定１６：４５）

講 演 ： １．「景観まちづくりの推進と景観法の取り組み」 国土交通省 都市局 公園緑地・景観課

２．「歴史的建造物とまち並みの保存と施策／日本と世界」 文化庁 文化財第二課

３．「ちば・まち・デザイン協議～地域にふさわしいデザインの実現を目指して～」 千葉市 都市局 都市部 都市計画課

４．「景観文化に影響を与える色彩と素材」 エスケー化研株式会社

５．「伊勢型紙の紹介と貸景の一考察」 リリカラ株式会社

６．「屋上防水、床仕上げ材の始まりとこれから」 田島ルーフィング株式会社

場 所 ： 千葉市民会館 小ホール 千葉市中央区要町１−１ TEL 043-224-2431

講習費 ： 無 料 （但し、資料代として 1,000 円のご協力をお願いします）

参 加 申 込 書

申込先 日本建築家協会千葉地域会 事務局 Fax. ： ０４３-２２７-７８６７ （Tel.：043-225-7881）

E-mail ： jia-chiba@chiba-kentikuka.jp

氏名 事務所名／所属

建築士番号(CPD用) CPD番号 （必要な方はご記入ください）

電話番号 E メール

＊所属団体に○ ⇒ ＪＩＡ ・ 建築士会 ・ 事務所協会 ・ ＪＳＣＡ ・ 学会 ・ 設備設計 ・ 行政 ・ 学生 ・ その他

＊準備の都合上8月 23日（金）までにお願いします。

＊複数名ご参加の場合は、複写や別添等に必要事項をご記入の上、お申し込みください

＊納涼会参加ご希望の方は、別途ご案内致しますのでお知らせください（会費 4,500 円／一人） いずれかに○ ⇒ 案内希望 ・ 不要

mailto:jia-chiba@chiba-kentikuka.jp